
 
 

РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ 

Областен управител на област Добрич 
 

   

 

       9300 Добрич, ул. Независимост 5 

тел.: +359 58 601 200, факс: +359 58 601 249 
    е-mail: governor@dobrich.government.bg    

    web: www.dobrich.government.bg 

 

 

З А П О В Е Д  

  № АдК-04-47 

Добрич 11.12.2023 г. 

 

Във връзка с осъществяваният по силата на чл.32, ал.2 от Закона за администрацията и 

чл.45, ал.4 от Закона за местното самоуправление и местната администрация, контрол за 

законосъобразност на решенията на Добрички общински съвет, констатирах 

незаконосъобразност на решение № 8 по Протокол № 3/29.11.2023 година. 

С Решение № 8, на основание чл.21, ал.1, т.6 и т.8 от ЗМСМА, във връзка с чл.7 от 

Правила за реда и условията за отпускане на еднократна помощ, Добрички общински съвет дава 

съгласие за отпускане на еднократна финансова помощ в размер на 780.00 лева на Г Г М жител 

на с. Лясково, община Добричка, след представяне на становище от кмета на населеното място. 

 Решението е прието в противоречие в нормативен акт, приет от Добрички общински съвет 

- Правила за реда и условията за отпускане на еднократна помощ /ПРУОЕП/.  

 Съгласно чл.3 от ПРУОЕП, еднократна помощ се отпуска на лица и семейства: 1. за 

задоволяване на инцидентно възникнали здравни проблеми в случай, че разходите им за лечение 

надвишават 1000лв.; 2. на деца с изявени дарби; 3.на семейства и домакинства, пострадали от 

бедствия, аварии и пожари; 4. на лица и семейства с репродуктивни проблеми. 

 Според чл.7 от ПРУОЕП, еднократната помощ за задоволяване на инцидентно възникнали 

здравни проблеми се предоставя за: 1.закупуване на лекарства с еднократна употреба; 

2.оперативно лечение; 3.следоперативно възстановяване. В чл.11 от ПРУОЕП са записани 

критериите за лицата и семействата, които кандидатстват за отпускане на еднократна помощ.  

 В молбата-декларация от лицето, което кандидатства за помощта, като основание за 

отпускане на помощта е посочено – скъпи лекарства. Според чл.13 от ПРУОЕП, при наличие на 

здравословни проблеми молителят следва да представи медицинска документация, доказваща 

заболяване, както и платежни документи, доказващи извършени плащания за лечение. Към молба 

декларацията няма приложени платежни документи доказващи закупуването на лекарства, така 

както е посочила заявителката, не е става ясно какви са лекарства, както и каква е тяхната 

стойност. Видно от протокола на съвместно заседание на ПК по образование, здравеопазване, 

трудова заетост и социални дейности и ПК по финанси и бюджет, икономическа и 

инвестиционна политика, евроинтеграция и международно сътрудничество, е прието решение да 

се отпусне финансова помощ в размер на 780 лева, като решението на постоянната комисия е 

прието и на заседанието на Добрички общински съвет. Нито на съвместното заседанието на 

постоянните комисии, нито на заседанието на съвета, не са изложени мотиви за определяне на 

размера на отпусната финансова помощ – 780 лева, както и от коя част от бюджета на общината 

ще бъдат разходвани. 

mailto:obl-dobrich@netplusdb.bg
http://www.dobrich.government.bg/


   

 

9300 Добрич, ул. Независимост 5 

тел.: +359 58 601 200, факс: +359 58 601 249 
е-mail: governor@dobrich.government.bg    

web: www.dobrich.government.bg 

Стр. 2 

 

 

 Съществено процесуално нарушение представлява ненадлежното мотивиране на 

предоставянето на финансова помощ на конкретното лице. При приемането на решението, 

Добрички общински съвет не е изложил в достатъчна степен правни основания за отпускането на 

помощта. Сочената разпоредба на чл.7 от ПРУОЕП касае няколко хипотези, а така записано, 

решението не посочва коя точка на чл.7 – единствено в молбата декларация е посочено „скъпи 

лекарства“. Съобразно чл.3 във връзка с чл.7 от ПРУОЕП, помощта се отпуска за задоволяване на 

инцидентно възникнали здравни проблеми, като според § 1, т.2 от ПРУОЕП „Инцидентно 

възникнала нужда“ е тази, която настъпва като отклонение от обичайния начин на живот и от 

бита на човека, в резултат на непредвидими, неочаквани, непреодолими събития, както и при 

бедствия, аварии и катастрофи. От представените документи не може да се направи обоснован 

извод, че за заявителката е налице инцидентно възникнала нужда, тъй като същата посочва, че се 

касае за скъпи лекарства, за които няма приложени платежни документи.  

 Като условие за отпускане на помощта е посочено, че е необходимо представянето на 

становище от кмета на населеното място, като не се установи такова да е изпратено на областен 

управител. 

 Липсват ясни правила за определяне на размера на отпускането на финансовата помощ на 

физически лица, което се явява в противоречие с принципите, заложени в чл. 8 и чл. 12 на АПК 

Доколкото се касае за разходване на публични средства, това следва да 

бъде надлежно мотивирано, каквото мотивиране в настоящия случай не се установява. Макар и 

да има произнасяне на постоянните комисии, то това произнасяне не съдържа никакви 

фактически основания за определения размер и за това дали общинският бюджет разполага с 

налични, предвидени за тази цел, средства, за да се изпълни решението. 

 Липсата на аргументи и обосновка за законосъобразното разходване на отпуснатите 

финансови средства, както и непосочване на коя част от бюджета ще се осигуряват тези средства, 

прави решението освен незаконосъобразно, но и неизпълнимо на практика. 

Във връзка с горното, на основание чл.32, ал.1 от Закона за администрацията във връзка с 

чл. 45, ал.4 от Закона за местното самоуправление и местната администрация 

   

      Н А Р Е Ж Д А М: 

 

ВРЪЩАМ ЗА НОВО ОБСЪЖДАНЕ Решение № 8 по Протокол № 3 от заседание на 

Добрички общински съвет, проведено на 29.11.2023 година. 

Настоящата заповед да се връчи на Председателя на Добрички общински съвет. 

 

 

 

ЙОРДАНКА КОСТАДИНОВА 

 

Областен управител на област Добрич 

 

 

 

mailto:obl-dobrich@netplusdb.bg
http://www.dobrich.government.bg/

